to, quia si communis vera est, (prout opinatur Abb. cum reliquis) dum habet, sili monachum, non esse causam sufficientem ad patrem usituctu privandum, profecto factum filij ad id inmediate subordinatum, multo minus hunc effectum operabitur, tunc enim vere succedit regula, *i. id quod nostrum, ff. de regul. jur. nec text. in d. Anth presbyteros, i. in quo Abb. totaliter fundatur, ejus sententiam quidquam juvat, quia dum clericis filiis familias permittit, de bonis sibi obvenientibus disponeret quoad proprietatem, quam quoad usituctum, ad similitudinem castrorum, utique de illis bonis loquitur, quae filio post clericatum obvenerunt, prout recte expendit Dec. in dict. col. 29. num. 64.*

7 Secundum, quod notari debet, est, Abb. sensisse, filium familias, monasterium ingredi volentem posse testari de bonis adventitijs, in quibus ususfructus pertinet ad parentes, sic limitata *i. fin. in § filiis autem familiis: C. de bon. & liber. cum alijs, quod eti Abb. non clare, & generaliter ita scripsisset, quia duntaxat loquitur in casu, quo filius familias, excluso parente, dispoluit in favorem monasterij: quia tamen Doctoris sententia intelligitur secundum legem quam allegat, ut not. Bart. in *i. l. 1. §. si ponatur, in princip. ff si quis omis. caus. testam. appareat, eum sensisse, filium familias, monasterium ingredi volentem, posse testari non solum in monasterij favorem, sed etiam in quamlibet aliam causam, propter text. in dict. Anth. presbyteros, quem allegavit, ubi generaliter, filio familias clericu, de bonis suis testari, permittitur, quod etiam tradunt Canonitæ in c. quia nos, de testam. vt per Covar. ibidem num. 1. & Abb. in d. cap. in presentia, num. 56. quaslibet, sensisset Abb. jus idem esse, pro factio- ne testamenti, in filio famili. religionem ingredi parante, quod in filio famili. clericu, ut ita, qui de proximo, cœlesti militiae est accingendus per ingressum religionis, idem privilegium habeat, quod habet jam accinctus per clericatum: si enim vulgo dicitur, quod proxime cingendus habetur pro jam cincto, ut in *i. penult. ubi glos. & Bart. not. ff. de testam. milit. & alijs speciebus exornat Iaf. in Anth. si qua mulier, num. 23. infra hoc titul. Sebastian. Medic. in tract de regul. jur. 1 part reg. 5. numer. 163. pag. 201. in parvis: Palat. in repet. rubrica de donat. inter vir. & ux. §. 38. ex num. 1 latissime Tiraq. de legib connubialib. gloss 2. ex num. 2. cum multis sequentib quæ tamen regula nec satis colligitur ex d. l penult. nec ultra speciem de qua ibi, ad alias etiam similes, temere extendenda erit, ex Vigl. in §. sed eti quis num. 3. instit. de milit. testam.***

Sed eti generalis illa definitio, vera foret,

reit tamen propositæ, haud quaquam conveni- ret, quia actus pendentia non debet, plus o- perari, quam si tequeretur effectus, ut circa non dissimilem speciem tradit Iaf. ubi supra, num. 24. Vnde cum filius jam professus, testa- ri, ne queat, juxta Anth. de monach. §. illud quoque, versic. ingredientem namque, collat. 1. ordinat. nostram lib. 4. titul. 81. §. 4. & Anth. ingressi, infra hoc titul. ubi lat. num. 8 post Bald. ibi, tradit, quod eti consuetudine induci pos- sit, ut filius familias testari possit, non tamen id poterit consuetudo in monacho, sequitur Dec. ibidem num. 11. ubi in num. sequenti, post Ialon. numer. 11. & alios, tradi, monachum testari posse de privilegio Papæ: quod, pluri- mos referens probat Covar. in cap. 2. num. 10. testam. & ibidem Boet. Epo numer. 22. cum duob. seq. qui in cap. Relatum, 2. ejusdem titul. num. 40. contrarium in consuetudine respon- det. Cum itaque filius famili. jam monachus, testari, ne queat, multo minus testari poterit, quia de proximo monachandus est: Secun- dum quæ, prædicta regula, magis pro con- traria parte quam pro Abbatis sententia induci potest: nam si quæ de proximo sunt fienda, pro jam factis habentur, & ideo filius qui de proximo ea monachandus, pro jam mona- charo habetur juxta prædictam regulam, si- cuti jam monachatus, testari nequit, nequi- bit etiam, de proximo monachandus. Constat itaque, sensisse Abbati. filium familias, religio- nem ingredi volentem posse testari, hanc- que, opinionem, text. in d. Anth presbyteros, quem allegavit, nullo modo probari.

Possit tamen pro ea afferri, Bartoli sententia, quam posuit hic in repetit. col. 9. num. 40. vers. secundo quarto, ubi, & in d. Anth. si quam mulier, num. 7. ad fin. secute scripsit, eum, qui volens, & cogitans intrare religionem, testatur, abi- que legum solemnitate, posse testari, ad instar militis: quæ tentatio, eti placuerit Abbatii in dict. cap. in presentia, numer. 49. & sit com- munis ex Dec. cons. 31. num. 3. 1. part. & Iul. Clar. in §. testamentum, quæst. 28. num. 2. ali- quibus tamen displicuit, quorum sententiam inferius probabimus, quo circa ex ea, quam Bart. & communis tuerit, Abbatis opinio- nem, de qua agimus, probare non possumus, præterquam, quod, eti propter autoritatem Bart. & sequacium, ab illius sententia in pra- xi non sit recedendum, ut constat ex Dec. & Clar. ubi sup. præscriptim apud nos stante ord. lib. 3 titul. 64. §. 1. quæ calum, quem lex, aut consuetudo, aut Accursij glossa non improbata communiter, non determinat, secundum Bar- toli sententiam determinari, jubet, quando communi doctorum post illum placito non re- fellitur, adhuc tamen id Abb. tententiam in propo-

proposito casu non defendetur, si quidem, & Bart. & qui illius sententiam sequuntur, clare intelligunt, & loquuntur in eo, qui alias habilis ad testandum est, ut, scilicet, si is ingressurus religionem testetur, valeat testamentum, quod fecit sine ordinaria legum solemnitate, & sic expresse loquitur Clar. dict. quast. 28. numer. 2. in princip. quod & ipsum patet exemplo militis, quo utuntur, (tanquam qui religionem ingressurus est, cælesti militiae sit accingendus ad verius carnem, mundum, & diabolum) qui & si, prætermissa juris solemnitate testari, possit, l. 1. cum alijs ff. de militar. testam. tamen filius famil. miles, de castrensi duntaxat, vel quasi castrensi peculio testari, potest, non de bonis quæ ei aliunde obveniunt, ut in princip. instit. quib. non est permitt. facer. testam. Denique hoc ipsum colligitur ex text. in dict. Auth. de monach. §. illud quoque in princip. quo principaliter in prædictam sententiam Bart motus fuit, ex quo, dum colligit in præsenti dict. num. 40. (etsi non bene colligat, ut infr. 4. part. ostendemus) ingressum religionem posse libere testari, absque legum solemnitate, datis terminis habilibus collegisse, credendum est, sic enim leges, quæ generaliter loquuntur, intelligi solent, ut in nostra hac leg. juncta glossa 1. & quæ circa eam sup. in prefatione scripsimus. Apparet itaque, nulla ratione defendi posse, quod notavimus, sensisse Abb. dict. cap. in præsentia numer. 56. nempe, filium famil. monasterium ingressuru testari posse de bonis adventitijs: testari, namque, de illis non poterit, ut ex prædictis constat quod in specie observat Dec. dict. cap. in præsentia, num. 62. idque, non solum in adventitijs quorum ususfructus pertinet ad patrem; sed in alijs etiam æque tenendum, puto per ea, quæ supra dicta sunt.

Quid autem de filio clericu sub patria potestate constituto, etiam de eo, qui prima tantum tonsura est insignitus, agunt Doctores in cap. quia nos extr. de testament. Vigilius in in princ. instit. quib. non est permitt. facer. testament. numer. 18. Clar. in dict. §. testamentum, quast. 27. Spino de testament. in gloss. rubr. 4. part. num. 21. cum sequenti, late Simon de Prætis de interpretat. ultimar. volunt. lib. 2. interpretat. 1. dubit. 1. solut. 4. numer. 76. cum sequentib. Lusitani nostri Francis. de Cal. in l. sicuratorem, verb. lasis, num. 105. versicul. Denique C. de in integr. restit. minor. & Mendez de Castr. in l. cum oportet. 4. part. numer. 162. cum sequentib. Cod. de bon. quæ liber. Hispanus Molin. de justit. tom. 1. tract. 2. disput. 128. col. 525 seq. de quo sunt text in l. sacrosanctæ, in Auth. presbyteros 1. & in l. cum lege infr. titul. 1. quibus probatur, clericum in potestate pa-

tris constitutum testari posse: quod procedit, non solum in bonis, quæ clericatus intuitu acquisivit, sed etiam in adventitijs alij: quo cunque titulo acquisitis, ut probat text. in d. Aut. presbyteros, ibi, res quolibet modo add. minium venientes eorum, & e. tradit Abb. in d. cap. quia nos, & in cap. constitutus, de in integr. rest. col. penult. versic. in glossa secunda, & in cap. in præsentia de probat. col. 22. vers. Ego aliter. cerem, quem sequitur Palatios in repetit. rubr. de donat. inter vir. & uxor. §. 42. num. 7. Covar. dict. cap. quia nos, num. 1. & 2. ubi communem dicit, contra Jacob. Butric. contraria tenentem in dict. l. sacrosanctæ, quo in loco Bart. item contra communem visus est tenere, vt expendit Palatios dict. num. 7. & eum, ac communiter Doctores ibide in pro contraria sententia tandem tecutus allegat Gom. in l. 48. Taur. num. 7. versic. sed his non obstantibus, quam etiam sequitur Mendez de Castr. dict. 4. part. l. cum oportet, numer. 163. contendens, facultatem disponendi filios famil. clericu concessam in dictis juribus, de bonis clericu ut clericu quæsitum, intelligi debere: secundum quam sententiam, se conclusse, refert, nec communi gravissimorum virorum contra existimantium opinioni assentiri, potuisse. Cæterum pro communi sententia fortiter stringunt verba dict. Auth. presbyteros, sup. relata: quare controversia hæc distinctione componi potest, vt, nempe, communis sententia in ijs adventitijs accipiatur, quæ clericu potest suscepitos ordines obvenerunt, contraria vero Bartol. & aliorum, in ijs quæ clericus ante habebat, quæ & post clericatum, jus & naturam adventitiorum retinebunt, vnde, testari de illis, filius clericus quandiu sub potestate patris est, non poterit, multoque magis probandum est, quod in illis filij clericatu pater administrationem & usumfructum non perdet, ut cum Pinel. in l. 1. 1. part. num. 43. C. de bon. matern. qui hoc vt receptius, & verius probat, & cum Tell. in l. 5. Taur. numer. 4. & 5. probat, & verissimum dicit Mendez dict. 4. part. num. 164. sequitur Molin. dict. col. 536 in initio, quod confirmat communis sententia in filio monacho tradita, secundum quam, monachatu illius, usumfructum bonorum adventitiorum, quem pater antea habebat non perdit, nec filij dispositio, ad hoc quidquæ valet, ut contra Abb. d. c. in præsentia, num. 56. sup. resolvimus.

Dictam vero disponendi facultatem filio clericu concessam, etiam in eo, qui prima tantum tonsura est insignitus, probant Doctores, ut tradit Covar. dict. cap. quia nos, numer. 3. communem etiam dicit Cald. dict. verb. lasi, numer. 105. versic. melius ergo à qua tamen ipso

iple recedit cum relatis ab eo, è quibus est Vigl. in princip. inst. quib. non est permis. fater. testam. num. 18. ubi hoc ablurdum putat, & cum Dec. in l. sentiam, num. 15. & sequenti, C. quis testament. fater poss. non licere clero filio fam. testari, contra con. n. unem sentit, à quo cauendum fore, monet Cald. dict. num. 105. versicul. Denique: Molin. vero d. dispu. t. 138. col. 535. post. med. hoc in clericis pri- maz tonsuræ non admittit, & in minoribus alijs dem sentit, præterquam, si habeant bene- ficium ecclesiasticum, vel juxta Concil. Tri- dent. sess. 23. cap. 6. de reformatione, privilegio sibi gaudeant. Cum quo convenio.

12. Stante autem communis sententia, de qua supra, quæ sita à filio clero intuitu ecclæ- sis, & adventitia aliunde quæ sita, quasi ca- trensis peculij & que reputantur ad hoc, ut cle- rico plane querantur: cæterum, quoad tel- lamentariam dispositionem differunt, quia de illis clericus testari, prohibetur, non quia sub potestate patris est, sed quia jure Pontificio constitutum extat, non posse clericum tellan- n. de his quæ ex redditibus ecclæs. locratus est, in dict. cap. quia nos, &c. cum in officijs, extr. de testam. vbi Doctor. de quo per Clar. in §. testamentum; quast. 27. per tot. Spin. de testa- ment. in dict. glos. rubr. 4. part. num. 21. cum sequent.

13. Quo sit, ut, ubi clericus testari poterit de redditibus præbendarum, sive consuetudi- ne, sive privilegio id obtentum sit, filius famili. clericus, de his, ut de illis bonis, adiunctor ca- trensis peculij, testari, & que poterit, ita tamen, ut parentibus, & filiis legitimam portionem relinquat, juxta dict. Auth. presbyteros, in fin. licet antiquioribus constitutionibus, filii de quasi ca trensi peculio testari libere possint, absque metu querelæ in officiis testamenti, ut probat l. final. infr. quis testament. fater. poss. l. final. infr. de inofficio. testament. l. cum leges, infr. titul. 1. hodie tamen hoc clericis non li- cet, sed filiis famili. testamentum, sive de ca- trensi, sive de quasi ca trensi peculio sit, manet hodie sub jure querelæ, ut tenuit glossa, verb. testamenta, in dict. l. fin. infr. de inofficio. testam. vbi veram, ac communem dixit Iaf. num. 5. communem etiam pluribus citatis tradit Cald. dict. verb. lassis, num. 111. versic. At vero, con- tra quam tenet ibidem, in testamento militis, qui in militia testatur, contendens, illud querelæ non subjacere, contra communem, quam in testamento militis, alijs relatis tradit Clar. d. §. testamentum quast. 40. numer. 6. & Covar. d. cap. quia nos, num. final. vbi tamen loquens de clerici testamento, commune as- serit, illud, ex causa exhaerationis, vel præ- teritionis non rescindi, nec irritari, quod, pro-

pter verbum, libere, quo utitur text, in dict. cap. quia nos, ibi, libere disponere valeant, tra- didit communis sententia, ubi hoc notavit Abb. num. 4. à qua tamen communis, cum aliquibus ab eo relatis dissentit Covar. dict. num. final. Verum, utcunque sit, circa resci- gionem, aut irritationem testamenti, ex prædicta exhaerationis, aut præteritionis causa, illud constat etiam admissa communis, filios, & parentes, clericis, ex illius bonis legitimam por- tionem conlequi semper debere, per d. Auth. presbyteros, in fin. licet, rem pere testamentum, non possint, quod onus fatentur, teste Co- var. d. num final. ad fin.

An vero, & quando, clerici testamenti præ- termissa juri, solemnitate factū valeat, ad instar militaris testamenti, inferius trademus, cum de testamento militis egeri us, & nunc ad filios famili. laicos calamum convertamus.

14. Cum jam tradiderimus, filium familias testari non posse de bonis adventitijs, etiam quorum usus, uetus non pertinet ad patrem, secundum receptam cunctorum sententiam, posse vero de quasi ca trensibus: in dubium vertitur, an hoc privilegium sibi vendicet in ijs, quæ donationis causa a principe obtinuit: in qua, quætione eomæ uniter obtinuit, de hujusmodi bonis eum testari posset, idque ita existimarentur. Doctores, quia ad similitudi- nem ca trensis peculij, omnem potestatem in his bonis, filiis familias dedit Imperator in L. cum multa, Cod. de bon. quæ liber. Quia tamen similitudo, non in omnibus, & quoad omnia (ut mea fert opinio) à Doctores accipi debuit, sed solum secundum calum, & materi- am, de qua agit Imperatoribi, quoad plenam, scilicet, & perfectam rei acquisitionem, abs- que aliqua vnustructus leparatione. Neque hoc, divinatio est, aut restrictio ad dict. l. cum multa, cum magis convenient, leges intelligi secundum subjectam rubricæ materiam, sub qua positæ sunt, vt notant communiter Do-ctores in l. Imperatores, ff. de in diem addict. & est glossa ad id optima in leg. unic. verb. retrætare, versicul. & quod sic, C. ne lic. in una, ea- demque caus. tert. provoc. porro, materia di- eti titul. C. de bon. quæ liber. de facultate tel- tandi non est, sed de acquisitione bonorum, filiis familias concessa, cuius r. spectu bona eis à principe donata, ca trensis peculij similia sunt, quemadmodum enim in hoc nec proprietas, nec vnustructus penes parentem residet, ita nec in illis: & hoc beneficium, Imperiali mu- nificentia dignum est, cum filij utilitatem res- piciat citra ullum patre næ reverentia; postpos- nenda dicrimen; illu vero, quod de incertitia testandi addunt Doctores, nec filij utilitatem concernit, & præbet occasionem paterni ho- noris

noris postponendi, & afflictiorum parentum afflictionem augendi, contra regul. l. jure successum, ff. de jnr. dot. quod, quantum à Principe clementia distet, nec inclemens negabunt.

Denique adhuc eo tempore, quo lata fuit dicta l. cum multa, non omnes qui quasi castrense peculium habebant, de eo testari poterant, cum id denum in quibusdam personis locum haberet, ut Iustinian. refert in leg. fin. C. de inoffic. testament. quam post dictam l. cum multa, tulit idem Imperator, ut ex utriusque data apparet, & scilicet Imperator ibi, in res à principe donatas, declarat, filium, omnem facultatem habere ad similitudinem castrensis peculij, non tamen eo tempore, qui quasi castrense peculium habebat, illico, & de eotestari poterat, ut supra probavimus. Et licet Imperator in dicto §. fin. in istit. de milit. testament. & in l. fin. C. qui testament. fac. poss. o. nibus omnino, qui quasi castrensi peculum habeant, testari permittat, prout in constitutione sua continetur in dicta l. fin. C. de inoffic. testament. ad quam se refert in praesagatis locis, id tamen intelligendum est in illis personis, quae veluti in militia quadam imaginaria, publica salario, seu stipendia meruerunt, prout in dicta constitutione habetur: his enim, testari, ibi extat permissum, similitudinare militiae favore, quam in illis qui donata à principis liberalitate acceperunt, non potest considerari: & ideo quamvis ea bona, quasi castrensis peculij esse, dicantur, non tamen ejus quasi castrensis peculij sunt, eui, privilegium testamenti condonatum est. Quod autem in dicta l. cum multa, dictum est, filius omnem habere facultatem, nequicquam obstat, quoniam intelligendum id est respectu actuus inter vivos, sicuti latioris significacionis verba, à glossa, & Doctoribus accipiuntur, posita in Ambient. Ut licet marr. & avie, in princ. in versicul. Res autem ibi, licentiam habeant, quo volunt modo, disponere. collat. octav. Quinimo, dicta l. Cum multa, prefato versicul. adjuncto, haud obscure decidere videtur, ejusdem effectus, & potestatis esse; quae filiisfamilias à principibus simpliciter dantur, ac quae eis aliunde dantur, seu relinquenter, sub expressa conditione, ne utusfructus ilorum queratur ijs, quorum sub potestate sunt, de quibus eos testari non posse, concors Doctorum resolutio est, quam antea probavimus. Ex quibus, & quoad praesentem articulum ita ea sententia erit, eti communis, in hoc casu contrarium asseyeret, quam tradit Crotti in repetiti. frater à fratre nonnum. 112. ff. de condition. in deb. ubi tamen, veriorem hanc esse, sitetur, & probari. In dicto l. fin. dis. 15. Cum vero ex superioribus constet, si-

losfamilias restari, non posse, quia hec à leg. non n. habent, dubium non erit, quin lege, in ruto, vel consuetudine id obtinere possint respectu omnium bonorum, vel partis eorum prout in regno Castellæ decimum est in leg. quinta Tam. & in leg. quarti titul. quarto lit. quinio recopiat. (quod jus regium Castellæ explicat Hispanus, ac eruditus Salmariticen legum professor Pichard. in dict. princip. tit. quibus non est permis. facer. testament. numer. 10). & sequentib. vt intelligatur, dum modi filiisfamilias de tertia tantum bonorum partetur, ac sine incommmodo, & præjudicio suusfructus paterni, juxta communem sententiam, de qua ibid. per eum) & ita fieri possit statuto, tradit Bart. in l. si quaramus, numer. quinto ff. de testament. & quorundam civitatum jure proprio, id filiisfamil. esse concessum refert Vigl. in dicto princip. inst. quibus non est permis. facer. testament. numer. decimo nonnum. Et hinc est, quod filiusfamil. ad pias causas de patris cotibus testari, legitime potest, qui hoc, jure Pontificio concessum illi est in canticis, in fin. de sepultur. libr. sexto, per quatuor texti. ita tener in praesenti Bald. in lection. column. secunda versicul. deinde quarto, & unum petit. column. quarta quast. nonna vbi pro omnibus in tribus sequentibus columnis, incidentur novem quastiones subjunxit: in hac vero quam agimus, praedictam sententiam, magis communem dixit lat. in l. hac consultissima ex imperfecto, num. decimo, Cod. de testament. & iterum, in ea quatuor relatis, ac late discussis opinionibus, idem Ias. in l. Senium, a. 2. versicul. Nunc se offert, cum duab. columnis sequentib. Cod. qui testament. facer. poss. vbi tit. Dec. numer. vigesimo primo, communem testatur, & cum Bald. sic vbi supr. reje. Et distinctione Bartol. in praesenti, in repetiti. col. quinta numer. vigesimo tertio cum sequenti. hanc opinionem veriorem dixit Abb. Panormitan. in rubr. de testament. num. decimo, & etiam, meliorem, & quiorem, & favibrabiliterem esse, scriptio Beslet. hic num. 79. quam etiam communem ait, & sequitur Vigl. dicto princip. inst. quib. non est permis. facer. testament. numer. decimo septimo. Dicte. Spin. in spicul. testamento. in gloss. rubr. 4. p. numer. 14. Molin. de justit. rom. 1. tract. disputat. 138 fol. 536. versicul. dubium est, & plurimos in eandem sententiam refert Clari. in §. testament. quast. quinta numer. septimi. Crast. super cod. & quast. decima septim. num. decimo secundo, & sequenti. Codar. in dicto brac. de testament. 2. part. numer. final. ubi etiam Bartol. distinctionem rejicit, quam posuit in l. qui in potestate, ff. de testament. diversam penitus, seu contrariam illi, quam tradidit hic Cyn.

bis, & communem sententiam, injudicando, & consolendo esse exacte servandam, dixit videlicet Covar. quod ante eum monuerat Ias. in l. Senium, col. quart. ad fin. licet affirmet, in stricta disputatione veriorem esse contrariam Iohann. Andri. opinionem, secundum quam nimirum intelligere texti. in d. capit. licet, quod eam tradidit Crot. in repetit. l. frater a fratre numer. 115. in fin. ff. de condit. indebit. affirmans à communis sententia non esse discedendum in judicando & consolando, quia summa est ratio, quæ pro religione facit l. sumi persona ff. de religios. & sumptib. funer. apud. final. de sentent. & re judicat. & communam opinionem disputatione posse teneri: inquam etiam sententiam inclinat Menoch. in tertio de success. creat. §. vigesimo secundo, numer. octavo, & eam novissimè probat Pichardus in dicto princip. instit. quibus non est permisso. fac. testament. numero septuaginta.

16 Testamentum vero ad causas non prius etiam consentiente patre, filios famili. facere non posse, inter omnes constat. l. qui in inestate. ff. de testament. text. in princip. instit. quib. non est permisso. facer. testament. ordin. nostra libr. quarto, titul. 81. §. 3. cum tamen, causa mortis donare, possint eo consentiente, l. tam is qui §. 1. ff. de donationib. caus. mort. l. filius familias, §. pari autem ff. de donationib. tradit Beslet. in praesenti, numero 30. & hanc conclusionem omnes tenere, testatur Ias. in d. l. Senium, num. 8. & esse communem regulam, ex Arct. refert Clar. in §. testamentum, quest. 18. num. 2. Covar. qui ab ea non fore divertendum ait, in rubr. de testam. 2. part. num. 7. versicul. bis vero, & indubitate conclusionem dixit Crafl. lib. receptar. sentent. §. donatio causa mortis, quest. 3. numer. 1. versicul. ceterum. De ratione vero controvexitur inter Doctores, & magis communiter obtinuit, ideo, etiam de patris contentio filium fam. testari non posse, quia, ab alieno arbitrio, testamentorum jura pendere, non debent, juxta l. illa institutio ff. de hereditib. instituend. donare autem causa mortis, posse patre permittente, quia hujusmodi donatio, contractui magis quam ultimæ voluntati accedit, quam rationem posuit Accuri. in d. princip. instit. quib. non est permisso. facer. testament. in verb. permiserit, & in d. l. tam is, §. 1. & in dict. l. Senium, vbi veriorem, & communiores dixit Ias. num. 9. quam contra Bald. & Cuman. late defendit: communem etiam tradit Clar. dicta quest. decima octava, numer. primo, Pichard. in dicto princip. numer. trigesimo primo, & eam probavit Bartol. post Cyn. quem allegat hic, in repetit. numero. Egyd. de Sacro sanct. Eccl.

vigesimo secundo, & in dicta l. qui in potestate, numer. 1. & in dicta l. Senium, vbi Dec. num. 44. veriorem putavit rationem aliam, quam primo loco retulit Accuri. scilicet, quia testamenti factio, publici juris est, non privati, sicuti donatio, & idcirco illa dari nequit privatorum pactis l. 3. ff. de testament. quam etiam rationem scripsit Accuri. in dicta l. qui in potestate, in glossa magna, & magis probat Vigl. in dicto princip. instit. quib. non est permisso. facere testamenti. numer. 8. ad fin. & nomine citato, Connan. libr. nono commentar. capit. quarto numer. quarto in princip. Et tane poste ior hæc ratio probabilius apparet, cum, quam priori loco retulimus, huc propriè non conveniat, sicut jam antea scriptus sup. §. 1. vbi de impubere egimus, non convenire ad calum de quo ibi, stante Bartol. & communis ratione ad dicta l. illa institutio. Dico vero, posteriorem rationem, probabilem videri, non tamen illa, difficultate caret, propterea quod, et si de factione testamenti scriptum sit, eam publici juris esse, in dicta l. g. item tamen, & non incolore, de donatione causa mortis dicendum videatur, sicut, & de qualibet alia ultimæ voluntatis dispositioni, quod comprobant rationes, ob quas, introductum lege fulle, vnde de rebus suis homines in tempus post mortem suam dilacione, possent, supr. in initio istius partis tradidimus. Porro, qui donationem causa mortis, supremis hominum judicijs annoverari, negaverit, veram Iustiniani sententiam in l. final. C. de donat. caus. mort. palam negabit.

17 Quarè prædictæ diversitatibus ratio tutius aliunde querenda erit, quæ sanè, adeo difficilis mihi visa est, ut si diversitatem hanc in jure nostro scriptam non legerem, eam non probarem, diceremque, non magis donationem causa mortis quam testamentum, patre permittente, à filios familiæ fieri, posse, quod adversus communem tenuit Cuman. quem refert Ias. d. l. Senium, numer. 8. Verum communis, & receptissima conclusio, intrepide est tenenda, quam expresse probat d. l. filius familias §. pari ff. de donationib. & d. l. tam is §. 1. ff. de donat. caus. mort. licet contradicat Cuman. nove contendens contra omnes, in d. §. 1. & in l. qui in potestate, in princip. ff. de testament. quod filius familias, sicuti non potest, cum voluntate patris testari, ita non potest, cum ejusdem voluntate, causa mortis donare, cuius sententiam defendit Crot. in repetit. l. frater a fratre, col. penult. ff. de condit. indebit. Sed communis retenta, pro ratione differentiæ inter donationem causa mor-

G

tis,

hoc tribuit restitutioni, per Deum factæ, arg. l. fin. C. de sent. pass. & eandem tententiam, non utata gl. scripsit hic Bart. in repet. col. 1. §. num. 69. & Bald. col. 1. penult. in fin. num. 65. distinctionem adducens, cuius postmodum sermonem faciemus.

Verum, Archidiac. & Ioan. Andr. quos refutat Abb. in cap. fraterntatis, num. final. de frig. & malefic. alia distinctione utuntur in quæst. illa, nempe, quod ea quæ spectant ad animam, ut baptisma, ordines, & professio religionis, quia anima non moritur, non amittantur: tempora vero sic, ut bona, & uxor, adversus gloss. Kalios: quam etiam opinionem in iuris rigoribus videtur gl. mag. in cap. licue 32. q. 7. & Abb. ubi sup. dicens, quod Legistarum opinio procedit de æquitate.

2. Quæ mihi tane & in rigore juris verior videntur, nec tamen ex supra dictis gloss rationibus in d. l. ex his: prima enim ratio, quod, scilicet, ideo re auteras ab hæredibus, quia non vivit mortuus qui tam cito resuscitatus est, non placet, qui enim quatriduanus jam erat in monumento, non, cito post mortem in resurrexisse, dicitur: quanto magis, quod, si Lazarus, non quatriduanus esset, sed quadriennarius, non dieo minus, res suas ab hæredibus avocaret. Minus etiam satisfacit altera gloss. ratio, quæ libet, testamentum hoc, tanquam agnatione posthumum rumpi: quoniam posthumus, cuius ueritatem, seu agnatione rumpitur testamentum, filius, aut nepos, aut alius testatoris descendens esse debet: porro, sibi ipsi quem, filium, ut nepotem, natura fieri, aut lege fingi, impossibile est: de natura cōstat: de lege probatur ex eo, quia lex nō fingit super eo, quod natura sit in possibile, l. si pater familiæ, §. fin. versic. 14. junct. l. seq. ff. de adopt. §. minorem, in fin. col. 1. ultra quam, quod sit tanquam posthumus suspendo; à scriptis hæredibus hæreditatem avocaret, idem sibi meti ipsi succederet, & sic, agens, & patiens, in eodem subjecto concurrent quod est absurdum, l. Vranius, ff. de fidejussor. & Sti. §. adiutor, ff. de solut. l. debitor suo. C. de pact. Denique, præfata ratio, aliud in conveniens secum portat, nempe, quod, si resuscitatus, cū todem testamento postea moreretur absque aliqua ejusdem speciali confirmatione, scripsit in eo ha res repellendus esset, ut in l. penult. testamento, ff. de bon. poss. secund. tab. quasi, ex testamento, quod agnatione posthumum ruptum sit, succedere non posset, et si posthuus, illico moreretur. l. quod dicitur, ff. de lib. & posth. uxoris abori. cum leg. seq. C. de posth. hæred. insit. & sic, deterioris conditionis esset testamen- tum, quod iterata morte, quam quod una tan- tum, extitit confirmatur.

Quare, melius pro ratione prædictæ senten- *Ægyd. de Sacra sanct. Eccles.*

tia dicendum reorum Bar. in d. l. nam ad ea, resuscitatum quidē bona recuperare ex vi res- tituti nisi a Deo insultatæ, juxta d. l. fin. §. fin. C. de sent. pass. & refit. quam rationeui probant Doct. & Fulg. in d. l. i. jura constitut. in princ.

3. Potest & pro ratione ejusdē tententiae cō- siderari verosimilis, imo indubitabilis morien- tis voluntas, quod in hunc resurrectionis luæ eventu, si de eo cogitasset, aut interrogatus esset, sua sibi, magis quam cuivis alij reservari, voluisset, juxta l. præses, C. de servit. & q. & l. cum de indebito, ff. de probat.

Nec hoc inde provenit, quasi, in bonis suis ipse sibi succedere, videatur: quia hoc repugnans est, agens, nempe, & patiens in eodem subjecto, sed magis provenit ex eo, quia moriens, sive cum testamento, quodam ad suā luc- cessionem vocet expresse, sive sine eo, tacite, legitimos, scilicet, abintestato successores, ut in l. conficiuntur, de jur. codic. & in l. 1. §. sciendus, ff. de leg. 3. semper vocare, creditor, ut alijs preferat, non sibi, si fortassis, reviviscere, cōtingat: Cui idcirco bona sua, non novo successionis titulo, sed, magis eo, quo antea habebat, reservari, vult, quod, velle, & legis auxilio posse, videtur; nam, si de rebus suis, in tem- pus post mortem, erga alios disponendi, lex illi liberum arbitrium concessit, à fortiori creden- dum est, idem ei erga se arbitrium, lege imper- titum fuisse, juxta ca, quæ inferius resolvemus circa quæstionem, de homine qui, cum grava- tus esset, post mortem suam, gravantis hæredi- tatem restituere, mortuus, & resuscitatus fuit: quo arbitrio, in nostro casu iple quidem utitur (ut dixi) non, tanquam se eo vocet ad succe- ssionem suam, sed, tanquam eo omnes alias exclu- dat à successione sua, sive expressim, sive tacite alias vocatus, te postea Dei miraculo ad vitales has auras remeante.

Hanc vero præcedentis sententiae rationem (ut suum unicuique tribuamus, præsertim illi, quem multum diligo, cuique retribuere mul- tum, d. beo) excogitavit frater meus frater Ægidius de sancto Augustino, juris tunc stu- diolus, nunc melioribus alijs studijs addictus in sacra Eccl. etarum D. Augustini religione, quā professus est: & rationem hanc cum prædi- cta sententia, tunc demum obtinere, ille aje- bat, si in eodem statu, bona resuscitatus inveniret, quasi, illi non usque ad eos sit à lege indul- gedum, ut etiam res in tertios possessores, legi- timo titulo, & lege permittente, jam transla- tas, possit ab eis avocare, sed debeat, ijs esse cō- tentus, quæ in eodem statu invenierit: quam distinctionem tradidit Bald. hic in repet. col. pen. in fin. nu. 65. eamque ego ex superiori Bartoli ratione in d. l. nam ad ea. ff. de legib. (qua scripsit, prædictam bonoru acquisitionem), resuscitato-

obvenire ex vi restitutionis, à Deo indultæ) sic comprobo, quia gratiola restitutio (qualis est hæc de quo agimus) non habet effectū circa bona in alium jam translata, quanquam ad hæc etiam restitutio justitiæ extendatur, ut luculēter tradit Eman. à Costa in *I. Gallus*, §. & quid si tantum 2. part. nu. 42. & 49. cum seq. ff. de lib. & posthu. & ibi communiter omnes ex Covar. lib. I. variar. reolut. cap. 3. num fin.

4 Qua ratione, eadem distinctio videbatur adhibenda circa uxorem resuscitati: sed hic dicunt omnes Iuristæ, & Theologi, quod, uxor invita, nunquam recuperatur, quia morte solvit matrimoniu, *Au. b. de nup. §. deinceps, colla. 4. d. c. licet, 32. q. 7. cum alijs, & legimus apud Apost. ad Rom. 7. nam quæ sub viro est mulier, vivente viro alligata est legi: si autem mortuus fuerit vir ejus, soluta est a lege viri: & ibidem iterum repetit. Si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro: & I. ad Corintb. cap. 7. Mulier, inquit, alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit: quod si dormierit vir ejus, liberata est. Ergo, cum, mortuo viro, statim ab ejus potestate liberata sit mulier, in eandem non reincidet invita. Moventur in eandum tentiam nostri, arg. I. non ut a patre. & I. cū duæ, in fin ff. de captiv. & postim. rever. ubi, captivus, postliminio revertus, eti bona, & filios recuperet, non tamen uxorem, nisi novus interveniat consensus: & differentiæ ratio est, quoniam patria potestas, non hominum voluntate, sed legis potestate, causata est juxta text. in p. int. & §. I. institut. de patr. potest. Vnde, legis potestate, & sic jure postliminij absque partiu voluntate, merito recuperatur, juxta d. I. non ut a patre & d. I. cum duæ, & §. si ab hostibus, inst. quib. mod. jus pat. potest solu. Similiter, & testamenta, quæ ab unius testantis, nempe, voluntate dependet, eo captivo, & reverlo, jure postliminij, semper valuisse, finguntur, §. fin. instit. quib. non est permis. fac. testam. Conjugalis vero societas, quæ non, nisi a noborum voluntate contrahitur, ut constat, & uno captivo, de jure antiquo solvitur I. in bello, §. medio tempore, vers. sed captivi, ff. de captiv. & postlim. revers. I. si quis sic stipulatur, ff. sol. mat. & à speciali probat text. in I. in eo jure §. si ab hostibus, ff. de rit. nupt. (quod jus, hodie correctum legitor in d. Autb. de nupt. §. sed etiā captivitatis) conjugi reverlo, jure optimo, non nisi utriusque voluntate reintegrabatur, ut in d. I. non ut a patre, & in dict. I. cum duæ.*

Quorum tamen iurium argumentum, eti hodie ea starent, praedictam tentiam non probaret: nam eti dissoluta semel societas, non nisi novo contento partiu redintegratur, hic tamen, conjugitorum voluntatem, eam esse, interpretareatur, ut dum contrahentes, mortem, societas suæ finem imponere, sibi propo-

suissent, ita demum hoc sibi proposuissent, & ipso contractu voluisserent, si alterutrius mente, ejusdem moritura vita non sublequeretur, alio adhuc, in eodem viduali statu, permanere quod sane, si ab eisdem tempore contrauersaremus, verisimile est, quod responderemus (quanquam multi, postea, etiam non regi contrarium affirmarent, sed sufficit, ab initio contensisse. I. sicut ab initio, C. de oblig. & aliis & quæ temel placuit, eti milles postea discebat, excepta causa fornicationis, amplius respondi non potest, Matth. 5. & 19. cum alijs iure constat, pro expresso haberi id, quod contrahentes respondissent, si de eo interrogatur, juxta reg. I. cum quid. ff. si cert. perat. I. fratres, ff. de pact. & I. obligatione generali, ff. de p. n. v. cum alijs, præseruunt in hac conjugali locitate, ubi res agitur ex bono & aequo, eas legationes, ff. de cap. diminut.

Sed adversus hanc considerationem subtiliter objiciebat frater meus, nullam magistrum hujus interpretationæ voluntatis conjicidæ posse in nostro catu considerari, quam minus dictarum legum, in quibus, olim per captivitatem matrimoniū, sine novo consentio reintegrabatur: dcirco, sicuti Iuri contib. in casu reversionis a captivitate, interpretationam hanc voluntatem, tempore contrahit, non conjectuarunt, nec mihi in catu reversionis a morte, eam conjecturas esse: Cui ego respondi, homines in captivitatem duci, & ab ea reverti, non infrequentia, atque ita, utpote, de re non parum contingit, integros extare titulos in libris Digestorum, & Codicis, de captiv. & postlim. rever. unde, qui in contractu calus ita frequens, & notabilis non specialiter meminerunt, cum societate tua neglectum habuissesse, jure præsumi, secundum reg. I. item apud Labeonem, §. p. tor. an, vers. ea enim, ff. de injur. atvero calus, quo agimus, raro est in mundo, & idcirco eo legem non esse scriptam, dixit Accur. in I. ex his, ff. de legib. ut merito, cum talis sit, specialiter non notetur, non habetur, ut negletus, sed magis sit non cogitatus lub memor mortis, qualiter matrimonium, dictum est, de quo si cogitassent, verosimili est, quod ad cunctus, initæ societatis contractum extendiverint.

5 Sed quia solutio hæc ad difficultatem predictam, eam omnino non evincit: & maxime propter Apostoli verba in præcitatibus locis, quibus generaliter traditur, mulierem, viro mortuo, solutam esse a lege viri, quæ, sacrae Theologiae Doctores in hoc etiam casu intelligunt. & nos cum eis, ac nostris præfatae sententiæ adheremus, mulierem, nempe, sive adhuc viam, sive non, non cogi, resuscitatum virum, sive

cipere: secundum quam sententiam, in casu ita contingentia, à viro fide digno, & in sacra Theologia bene eruditio, accepi, olim in Eboracensi civitate judicatum fuisse.

6 Quod vero attinet ad testamentum, (ut ad illud revertamur) oblivardum erit, quod, si resuscitatum, ex vi restitutionis à Deo in cultæ bona recuperare, cum Bar. & alijs, dicimus, testamentum tamen non ruipitur, nec ex vi restitutionis prædictæ revocatum cœsetur, sed magis adhuc post resuscitationem in suspēhest, in eodem, inquam, statu, in quo esset, si non fuisset mortuus testator, utpote, quod nūc apparet, præcedente morte non fuisse confirmatum, sed termino futuræ mortis, pro confirmatione expectare, juxta l. 4. ff. de adm. leg. quā, non videatur testator, testamentum suum, ea morte confirmari, voluisse, quæ infirma est, sed ea demum, quæ firma permanet, & de hac intelliguntur leges, quibus traditur, testamenta morte confirmari.

Vel aliter dici potest, quod testamentum quidem, morte testatoris confirmatur, quæ tamen confirmatio revocatur, si mortuos revocetur ad vitam, præterquam ubi Testator, iterum non moriturus, gloriolos surrexit, ut Dominus noster IESUS Christus, qui, verus, & unicus, veræ & in æternum permanētis hæreditatis testator, tertia die resurrexit, de cuius testamento, ejusdem salutifera morte consummato & confirmato loquitur Apost. ad Heb. c. 9.

7 Hinc infero ad quæstionem de homine gravato, post mortem suam, hæreditatem restituere, qui mortuus, resuscitatus fuit: in qua, siem nihilominus fideicommissi venisse, illud probat, quod testator, post mortem hæredis sui testuti hæreditatē, voluit: porro, in casu proposito, hæredem, vere fuisse mortuum, negari non potest, quoniam de Lazaro dixit Dominus Lazarus mortuus est. Ioan. 11.

Nec ad rem facit, quod iterum moriturus est hæres, nam sermo à testatore prolatus de prima vice intelligitur, l. boves §. hoc sermonem, & bino. ff. de verb sign. Unde, qui, acceptam hæreditatem, jubetur restituere, cum morietur, seprima morte, iustus intelligitur, ac proinde, cum primum moritur, fideicommissario debetur hæritas, tanquam adimplata jam conditione in forma specifica, l. hæres meus, in vers. bæres meus, ff. decendit. & demonst. nec resurrectionis eventu, in pletam semel conditionem, iterum suspendit, præterim cum conditio, tamen, ut semel impleri debeat, l. bæc conditio l. illotit de cond. & demonstr. bonus text. in l. si en hæredem, C. de inst. & substit. sub condit. fact. ubi vocata sub conditione, si nupserit, & vocatus sub conditione, si consul, aut prætor fuerit, sufficit pro conditi. nisi in implemento, quod semel nubat,

& quod consul, aut prætor fiat: nec si postea à marito illa divertat, & iste consulatum deponeat, iterum suspenditur conditio: atque ita notavit Alexan. in d. l. si quis hæredem, per tex. sibi, quod sufficit, conditionem casualem, vel mixtam, semel adimplatam fuisse, licet complementum ejus non duraverit.

8 Sed his non obstantibus, in quæ. proposita contrarium puto verius, quod, scilicet, in sequentem ulque hæredis mortem, conditionis eventus expectetur, quia hoc testatoris voluntati conveniens est, secundum quam conditiones regi & judicari, dicitur in l. in conditionib. ff. de cond. & demonst. etenim, qui Titium, hæredem instituit, & cum ipse morietur, vel, post mortem ipsius, Sempronio restitui hæreditatē voluit, quid aliud voluit, quam, Titium, quādiu ipse viverit, Sempronio, Sempronium vero successoribus Titij, in hæreditate sua præferre? igitur vivente Titio, clara est pro eo adversus Sempronium voluntas defuncti. Quod vero resuscitatus Titius idem ipse, qui antea vixerat, nunc vivat, dubium non est: nam, et si post resuscitationē succedat nova vita, ut scripsit Abb. in cap. fraternitatis in fin. de frig. & maleficat. tamen, idem ipse homo est: Nec quidquā implicat, quod nova vita sit in eodem homine: etenim videmus, eidem homini, & in eadem vita novos annos succedere, & iidem sumus qui abhinc anno fuimus, ut in l. proponebatur, ff. de jud. et si Bart. in l. jura, ad fin. ff. de legis. argumentetur, resuscitatum, non videri eundem hominem sed alium, exemplo servitutis, quæ morti comparatur, l. servitutem, ff. de reg. jur. & & manumissus, novus homo dicitur in l. si servus §. fi. in fin. ff. de adm. leg. quo etiam argumen-to ad aliam quæst. de qua statim agemus, utitur Bart. in l. intercidat. ff. de cond. & demonst. quod tamen non obstat, quia, et si manumissus, alias homo a lege reputetur, hoc tamē est ficte, quo ad juris civilis effectus, ut denotat verbum, videntur, in d. §. fin. quæ fictio non reperitur scripta in nostro casu, unde in eo, non debet, ab homine introduci, contra rei veritatem, juxta l. si forie ff. de castren. pec. verè, namque, resuscitatus, idem homo est, qui antea fuerat, & cundem Lazarum Martha & Maria fratrem semper habuerunt, & idem resurrectus est in resurrectione generali: & idem ille adolescentis filius unicus matris tuæ viduæ, qui defunctus est reburabatur ē civitate Nain, datus est matri suæ, Luc 7. Nec repugnat, (ut diximus,) quod, idem homo sit, & nova vita vivat, resuscitatus.

Quod obiter notabis ad contractus, qui ad certas vitas, & ad certas personas restringuntur quales, in Lusitania nostra frequenter fieri, videmus emphyteusos contractus: plurimi, nāque, intererit, si talis aliquando calus evenerit,

an celebrentur duraturi usque ad tres vitas, an usque ad tres personas, juxta praesentis articuli observationem. Si ergo resuscitatus, idem ipse homo est post resuscitationem, qui antea fuerat eisdem parentes, fratres, sorores, & amicos, eisdem affectionibus, ac meriti causis obstrictos habet, cui (quæso) dubium erit, quod, si ad testatoris voluntatem, in præmissa quætit. attendamus, (prout in his tanquam ad scopum, ante omnia attendere debemus) idem ille homo resuscitatus, substituto, veluti prædilectus, quadrum vixerit, debeat, prædoni? Qua una ratione prioris partis fundamenta, fundamentaliter infirmantur: quod enim testatoris sermo, de prima tantum vice, debeat, intelligi, concedimus, nisi aliud ex conjecturis appareat, sicut hic apparet, ubi idcirco, conditionem semel impltam fuisse, intrepide negamus.

Quo sit, ut, si interim dum vivit haeres, moriatur substitutus, veluti conditione pendente mortuus, nihil, ad haeredes transmittat, ut in l. 1. § in d. l. haeres meus, ff. de cond. & demonstr. l. si cum haeres, ff. quand. dies leg. ced.

9 Sed dubium erit econversio, quid, si mortuus substitutus, adhuc haerede vivo reviviscat? & quia (ut philosophi dicunt, & nostri eos imitati) contrariorum eadem est disciplina, in suspeso iterum manere relictum, sicut in praecedenti casu, confessim responderemus, nisi nos ab hac sententia retardaret Iuritconsulti respondeum in l. intercidit, ff. de cond. & demonstr. ubi, postquam dixerat Ulp. in princ. intercidere legatum, si ea persona deceaserit, cui legatum est sub conditione, divertum tradit in eo, qui civitatem duntaxat amittit, quia restitui potest: & consequenter subjungit, non idem fore dicendum, si in legatarium ea pœna sit statuta, quæ irrogat servitutem, quia servitus, inquit, mortis assimilatur, prout ab eodem Ulpian. pro regula traditum est in l. servitutem ff. dereg. jur. Quod utique intelligitur, etiam si post illatam servitatem pœnam restitutio eveniat, ne alias de re indubitate Ulpian. respondisse, appareat, ac incepta reddatur differentia, quam inter deportatum, & pœna servitum constituit: Cum igitur, etiamsi è servitute ad libertatem legatarius resipiscat, conditionale legatum, ob semel incursum servitutem, nihilominus extinctum maneat, & hoc ideo, quia servitus mortis assimilatur, à fortiori, si mors ipsa legatarium invadat, quavis ab ea resipiscat ad vitam, extinctum nihilominus esse legatum, apparebit, ut in terminis visum est Bart. in d. l. intercidit, per text. ab, qui sane text. pro hac intentia inevitabiliter strigit: nō forte responderi posset, servitutem morti comparari, quia de natura mortis est, ut vitam, & omnia humana jura, irremediabiliter abicindat: Vnde, si mors, talis est, quæ Dei pri-

vilegio, hunc non operetur effectum, non assimilabitur tertitus, et si privilegio principiæ, revocabilem esse, contingat, quia elempte liberatus, fictione legis jam alius honoris, videtur, l. si servus, §. fin. ff. de admis. q. qui res, §. aream, ff. de solution. ut non in mœsi in illius persona legatum non suspendatur si l. intercidit, tanquam non relictum hominum. Secundum in deportato, qui restitutus, non alius homo esse potatur, licet post deportationem antequam restituatur, quasi alius dicatur in facto, §. ex facio. ff. ad S. C. Trebellia. Ut hinc terim notis accedendi rationem ad utrumque calum d. l. intercidit: Porro, (ut ad ad propria nostrum redeamus) si fictione legis traducatur, ut resuscitatus novus homo intelligatur, omnino cogeremur, invincibile faulementum d. l. intercedit: Sed, quia talis fictione, cauta non reperiatur, nobis non licet, et introducere, nec de uno calu, in quo lex, exceptione procedit, ad alterum argumentare, per regulam. l. si forte, ff. de cœstren. pec. ut sic, resuscitatus, idem non movere si, qui antea fuerat, nec lex, in contrarium fingat, tanquam agatum illi homini derelictum, adhuc est suspenso.

Quæ sane intentia, testatoris voluntatis confirmis est: qui, si de hoc calu regatur, non dubie secundum eam responderet: quæ ideo magis est amplectenda, quia intentis, plenus voluntati testantium interpretatur, t. in testamentis, ff. de reg. jur. & demonstr. juris regula probatur, qua tracitum est, et pro capacitatem haeredis, tria duntaxat tempore attendi, facti, nempe, testamenti, mortis, & aditiois, & aditiois haereditatis, nec media tempora nocere, l. sed & si in conditione, §. solu. l. altenum §. in extraneis, ff. de l. a red. inst. §. in trave, inst. de l. a red. qual. & diffe. quidam protus fuit ex Florent. Iuritconsulto in protuso §. in extraneis, d. l. si altenum. Secundum quæ regulam clara apparet, medium mortis tempus, inter mortem testatoris & conditionis intentum, non obesse legatario, seu fideicomisario, de quo agimus.

10 Ex predicta autem observatione hanc plane colligitur, quod mors non ita resuscitatus auferit, hanc restituto, præmissa servitus, et quæ principis restitutio confert, ad libenter restituto, multo magis restitutio Dei confert, ad vitam restituto. Vnde, cum servus abscondi ob supplicium in pœna servitutem incidat, & postea principis indulgentia, à pœna liberetur, in prioris domini potestatem non redit, ut in l. art. damnum, §. si. ff. de pen. l. fructu, inf. de sent. poff. & rest. quia ob pœna damnationis illius, jam semel esse desierat, ut dicitur in l. si. (quod in servis ab hostibus captis locum non habet)

habet, qui postliminio reversi, in jus prioris domini revertuntur, juxta l. in bello, §. si quis servum, l. fin ff. de capt. & postlim. revers. l. sicut & ab hostibus. C. eod. tit.) sic etiam servus mortuos, quia illico à domini lui potestate liberatur juxta illud Job cap. 3. parvus & magnus ibi sunt: servus, liber à domino suo. Si Dei indulgentia revivificat, non revertetur in domini potestatem, sed potius, quia juxta vulgare juris axioma, libertas, quæ semel jure competit, amplius revocari non potest, l. sicut semel, C. de ltb. cau. cum suis, liber in posterum manebit, nisi forte dicatus, quod, sicuti servus privati, eff. Etus servus poenæ, & ab ea liberatus, & si in dominium prioris domini non restituatur, fisci tamen maneat, ut deciditur in l. generaliter. §. si servus, ff. usideicom. liber. ita & servus speciali Dei beneficio à mortuis resuscitatus, etsi in prioris domini potestatem non revertatur, maneat tamē strictus servitio Dei, in aliquo monasterio, seu quovis alio pio loco, exhibendo, ut non sunt pauci, quibus homines aliquoquin liberi, serviūt obligati, nec tanquam religionis ascriptitij, quos, quia ita libere, se, religionis servitio dedidérunt, donatos, Hitpani v. cant: & in celebra-
tissima, ac multarum nationum peragratone, frequentissima miraculosa Virginis domo de Guadalupe, nuncupata, non raro inveniuntur, qui ferreis olim infidelium vinculis devincti quibus, amplissimæ sacrae domus parietes sūt cooperiti, & illis, tanquam auro, & gemmis coruscantibus adornati) à duræ captivitatis jugo, invocatae Virginis miraculo liberati, aliisque innumeris alijs ejusdem Virginis miraculi adiutati, manent ibidem obsequio religiolæ dominus, in accepti beneficij gratiam, & memoriam obligati, ejusque pio ministerio, pietatis causa mancipati.

Cæterum in casu nostro, servus resuscitatus, liber omnino manebit: nec enim est æqualis ratio hujus, & illius, quia poena liberatur, nam ille, nimis, si maneat adhuc servus sub fisci dominio, qui eam incurrit damnationem, qua liber homo afficeretur, ex libero servus fieret:

unde, etsi per condemnationem, à domino suo liberetur, tamen condemnationis talis est, quæ non ad libertatem, sed ad servitutem subordinata est, & si quem poenæ supplicio, princeps condonavit, non illico libertate quoque condonare visus est eum, qui antea servuserat: ne alias melioris conditionis videatur post crimen commissum, quia ex eo causata est restitutio, quam esset antea: Quod in casu nostro longe aliter se se habet, ubi mors hujus vitæ mortalís, per quam, servus, à domino suo liberatur, ad servitutem subordinata non est: imo, postquam mors mortua tunc est in ligno, quando mortua vita fuit, mors vitæ mortalís, in Domino morientibus, non ad servitutem, sed ab ergastulo, ac carneis vinculis ad veram ac beatam libertatem transitus est. Unde servus, qui moritur, quia à domini potestate liberatur, nec ullam aliam servitutem, morte incurrit, si resuscitetur, liber omnino permanet, utpote, qui jam semel liberatus fuisset. Præterea, non est novum, nec mirum, ut Dei restitutio, plura conferat, quam mors abstulerat: licet terrestris principis restitutio non ita extendatur, ut in l. fin. §. final. infra de sent. pass. & rest. quia hoc, Divinæ largitatis proprium est, & in sacrosancto redemptioñis mysterio, manifeste patet, ubi, cum pretium, longe & incomprehensibiliter maius, ac superabundantius debito culpæ nostræ, pro nobis Christus Dominus exoluerit, plus, nobis redemptio, emolumenti fuit, quam fuerat nocimenti, peccatum, quia, ubi abundavit delictum, superabundavit & gratia, ad Rom. 5.

Expedita est quæstio de resuscitati testamento, bonis, & uxore, in qua, constat, de ea nos resurrectione loqui, quæ speciali Dei miraculo fit in corpore mortali, non de illa quæ fiet in novissimo die, quando omnes resurgemus. Utinam, qui futuram generalem hanc resurrectionem expectamus, in eo resurgamus, tanquam membra illius, qui resurrexit à mortuis, primitiæ dormientium, per quem resurrectio mortuorum est, in quo salus, & resurrectio nostra est.

ILLI HONOR, LAUS, ET GLORIA SINE FINE.

AD PREMIUM LIBRARIA
CONFECTIS & S. Officii Typographi.
Anno M.DC.LXXXVIII.

E I N E

III. HONORALIA SINE